
REGIONE PIEMONTE BU43 27/10/2016 
 

Comune di Montechiaro d'Asti (Asti) 
Deliberazione del C.C. n. 26 del 11/10/2016: Disposizione di efficacia della deliberazione del 
C.C. n. 19 del 25.07.2016 avente per  oggetto: Variante allo strumento urbanistico ex artt. 
10,11 e 19 del D.P.R.  327/2001 comportante imposizione di vincoli espropriativi mediante 
approvazione progetto definitivo per "Interventi di  consolidamento abitato e mitigazione 
fenomeno franoso in loc. Garabello del Comune di Montechiaro d'Asti - Lotto B" 
 
 
PREMESSO che con deliberazione del C.C. n. 19 del 25/07/2016, è stato stabilito: 
 
1)  DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 19 DPR 327/2001 e della Legge Regione 
Piemonte n. 56 del 1977, articolo 17 bis, comma 6, seconda parte, il progetto definitivo dell'opera 
denominata "LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ABITATO E MITIGAZIONE FENO MENO 
FRANOSO IN LOC. GARABELLO LOTTO B) – REALIZZAZIONE TRINCEE 
DRENANTI  ",  elaborato dall’Ing. Cavagnino Franco con studio in Asti – Via Grassi n. 33, 
costituito dai seguenti elaborati:  
 
• Relazione tecnica con quadro economico e studio di fattibilità ambientale 
• Relazione geologico tecnica 
• Elenco prezzi 
• Computo metrico estimativo 
• Computo oneri della sicurezza 
• Computo metrico stima incidenza manodopera 
• Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
• Prime indicazioni sicurezza ai sensi d.lgs. 09/04/2008 n. 81 
• Determinazione indennizzo per esproprio – asservimenti per servitù di  
    scarico e scolo delle trincee drenanti 
• Tav. 1 – Estratto di mappa – sezioni planimetrie 
• Tav. 2 – trincee drenanti 
• Tav. 3 -  Piano particellare di esproprio – servitù di scarico e scolo trincee 
     drenanti – occupazioni di urgenza e temporanee 
• Tav. 4 -  Estratto di mappa P.R.G.C. esproprio servitù e scolo trincee  
    drenanti ed occupazioni di urgenza  
2)  DI APPROVARE il  quadro economico del Lotto B) allegato  alla presente deliberazione a  
formarne parte integrante e sostanziale, che prevede una spesa di € 123.709,37 ; 
3) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 19 comma 2 del  D.P.R .327/2001, l'approvazione del 
progetto definitivo da parte del Consiglio Comunale, costituisce adozione della variante allo 
strumento urbanistico con imposizione del vincolo preordinato all'esproprio e all'asservimento dei 
terreni interessati, quali identificati negli elaborati progettuali; 
4) DI PROVVEDERE, secondo quanto previsto dalla Legge Regione Piemonte n. 56 del 1977, 
articolo 17 bis, comma 6, seconda parte, alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito 
informatico del Comune di Montechiaro d’Asti per quindici giorni consecutivi, dando atto che nei 
successivi 15gg è possibile presentare osservazioni in merito; 
5)  DI DARE ATTO CHE con successivo provvedimento verrà disposta l'efficacia in una nuova 
seduta di Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 19 DPR 327/2001, e della Legge Regione Piemonte 
n. 56 del 1977, articolo 17 bis, comma 6 . 
 
DATO ATTO: 



 
che nel termine di cui al punto 4) non sono pervenute osservazioni in merito, come da certificazione 
rilasciata dal Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. Garbero Maurizio in data 26/09/2016 ; 
 
che secondo quanto previsto dai combinati articoli 19 del DPR 327/2001 e 17 bis - comma 6 della 
Legge Regione Piemonte n. 56 del 1977 è quindi possibile disporre l’efficacia della predetta 
deliberazione del C.C. n. 19 del 25/07/2016 ; 
 
VISTI, in particolare 
• lo Statuto comunale; 
• il T.U. Enti Locali (D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.); 
• il D.P.R. 327/2001 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 10 e 19; 
• la L.R. Piemonte n,56/1977. 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizio Tecnico e Finanziario, a sensi Art. 49 e 147 
bis del Decreto L.vo n. 267 del 18/08/2000, allegati al presente atto deliberativo; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi legalmente 
 

DELIBERA  
 

DI PRENDERE ATTO che nel termine fissato dall’art. 17 bis, comma 6, seconda parte,  della 
Legge Regione Piemonte n. 56 del 1977, non sono state presentare osservazioni in merito; 
 
DI DISPORRE pertanto l’efficacia della deliberazione del C.C. n. 19 del 25/07/2016 ai sensi dei 
combinati articoli 19 del DPR 327/2001 e 17 bis - comma 6 della Legge Regione Piemonte n. 56 del 
1977; 
 
DI DARE ATTO che pertanto il vincolo espropriativo e di servitù di scarico e scolo delle trincee 
drenanti, il quale dunque deve intendersi validamente imposto e sussistente, ai sensi degli artt. 10, 
11 e 19 del DPR 327/2001, sui terreni interessati, identificati nel piano particellare allegato al 
progetto definitivo dell’opera, approvato con deliberazione del C.C. n. 19 del 25/07/2016 e 
precisamente i terreni distinti al NCT del Comune di Montechiaro d’Asti, Fg. n. 10, mappali nn. 25 
– 18 – 462 – 24 – 638 – 419 – 23 – 27 – 684 – 669 – 26 -  707 – 16 – 11 – 10 ; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi della Legge Regione Piemonte n. 56/77 e s.m. e i. , Art. 17bis, comma 6, 
secondo periodo, che si procederà immediatamente alla pubblicazione sul bollettino ufficiale della 
Regione Piemonte della presente deliberazione di disposizione di efficacia e che essa avrà efficacia 
a seguito della avvenuta pubblicazione stessa; 
 
RAVVISATA L’URGENZA, con successiva e separata votazione unanime resa nelle forme di 
legge, il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. 


